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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN QUỲNH PHỤ 

 

Số: 148/KH-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quỳnh Phụ, ngày 31 tháng 7 năm 2024 

  

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức lễ hội truyền thống Đền Đồng Bằng, xã An Lễ năm 2024 

 

Được sự nhất trí của Thường trực Huyện ủy, UBND huyện Quỳnh Phụ ban 

hành kế hoạch tổ chức lễ hội truyền thống Đền Đồng Bằng, xã An Lễ năm 2024, nội 

dung cụ thể như sau: 

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Việc tổ chức lễ hội truyền thống nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, lòng 

tự hào dân tộc, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tôn vinh công lao của các bậc tiền 

nhân, nhân vật lịch sử thờ tại di tích, những người có nhiều đóng góp trong quá trình 

hình thành, phát triển, bảo vệ đất nước, quê hương Quỳnh Phụ, Thái Bình. 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, các tầng 

lớp Nhân dân thi đua học tập, rèn luyện, lao động sản xuất, góp phần cùng Đảng bộ, 

Nhân dân huyện nhà phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 

2020-2025. 

- Thông qua các hoạt động lễ hội góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền 

thống yêu nước, lòng tự hào tự tôn dân tộc cho các thế hệ và ý thức trách nhiệm 

trong việc tham gia bảo vệ di sản, phát huy, khai thác giá trị di sản văn hóa, gắn với 

phát triển kinh tế - xã hội, góp phần quảng bá tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch 

của huyện, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa tâm linh của các tầng lớp Nhân dân 

và quý khách thập phương. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động lễ hội phải thực hiện các biện pháp bảo vệ di tích, thực hiện 

nếp sống văn minh trong lễ hội, đảm bảo trang trọng, đúng nghi thức, an toàn, tiết 

kiệm và có tính giáo dục cao, xứng tầm với giá trị lịch sử văn hóa của di tích. 

- Nội dung hoạt động lễ hội phong phú, đa dạng, kết hợp hài hòa giữa tính 

truyền thống và hiện đại, thể hiện nét văn hóa đặc sắc của lễ hội truyền thống đền 

Đồng Bằng, của mảnh đất và con người Quỳnh Phụ. 

- Huy động sự hưởng ứng tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân; đảm 

bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông và vệ 

sinh môi trường, thực hiện tốt công tác phòng, chống các dịch bệnh, đẩy mạnh xã 

hội hóa các nguồn lực trong việc tổ chức lễ hội. 
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II/ QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TỔ CHỨC 

1. Quy mô: lễ hội được tổ chức với quy mô cấp huyện. 

2. Đơn vị tổ chức: UBND huyện Quỳnh Phụ. 

3. Địa điểm tổ chức: tại di tích LSVH Quốc gia đền Đồng Bằng, xã An Lễ 

4. Thời gian tổ chức: từ ngày 22-28/9/2024 (từ ngày 20-26/8 âm lịch), khai 

mạc lễ hội vào sáng ngày 20/8 âm lịch. 

III/ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI 

1. Công tác thông tin tuyên truyền, trang trí khánh tiết 

- Nội dung tuyên truyền: giới thiệu những nét đặc sắc của văn hóa, mảnh đất và 

con người Quỳnh Phụ, giá trị lịch sử văn hoá của di tích và lễ hội truyền thống đền 

Đông Bằng; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao truyền thống trong chương trình 

Lễ hội. 

- Hình thức tuyên truyền: cổ động trực quan (in treo pa nô, băng rôn, phướn, 

cờ hội...); trên các phương tiện truyền thông đại chúng, các cơ quan báo chí Trung 

ương và địa phương; Cổng thông tin điện tử của tỉnh, huyện, xã An Lễ; Đài Truyền 

thanh - Truyền hình huyện, Trang thông tin điện tử của đền Đồng Bằng và hệ thống 

truyền thanh cơ sở và các hình thức tuyên truyền thiết thực, phù hợp khác. 

- Thời gian tuyên truyền: tập trung từ ngày 10/8 đến hết tháng 9/2024 

- Trang trí khánh tiết: tít sân khấu khai mạc lễ hội 
 

HUYỆN ỦY, HĐND, UBND, UBMTTQ VIỆT NAM HUYỆN QUỲNH PHỤ 

 

KHAI MẠC 

LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG ĐỀN ĐỒNG BẰNG 

XÃ AN LỄ, HUYỆN QUỲNH PHỤ, TỈNH THÁI BÌNH 

Quỳnh Phụ, ngày 22 tháng 9 năm 2024 

(ngày 20/8 năm Giáp Thìn) 

 
 

2. Tổ chức các hoạt động phần lễ theo phong tục truyền thống của địa 

phương xã An Lễ: thực hiện từ đêm 30/7 âm lịch đến ngày 30/8 âm lịch (có danh 

mục các nghi lễ kèm theo) 

3. Tổ chức lễ rước khai hội 

- Thời gian: từ 06h00-07h30, ngày 20/8 âm lịch. 

- Tổ chức lễ rước gồm 06 đoàn rước từ 06 đền trong xã. Các đoàn rước tập trung 

tại sân đền Đồng Bằng trước 07h30, đặt kiệu tại sân bê tông và chuyển bát hương 

vào yên vị tại bàn thờ tòa đại bái; các đoàn rước vào yên vị kiệu và bát hương theo 

thứ tự: đền Mẫu Sinh, đền Quan lớn Đệ Nhất, đền Quan lớn Đệ Nhị, đền Quan lớn 

Đệ Tam, đền Quan lớn Điều Thất, đền Quan lớn Đệ Bát. 
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- Thành phần tham gia lễ rước: cán bộ, Nhân dân của 4 thôn; đại diện Hội 

thanh đồng đạo quan các huyện, thành phố trong tỉnh (do Hội thanh đồng đạo quan 

tỉnh phân công); các thành viên Tiểu ban phần lễ phân công. 

4. Tổ chức Lễ dâng hương (thực hiện sau khi đoàn rước khai hội an vị bát hương 

và kiệu Thánh) 

- Thời gian: từ 07h30-08h00, ngày 20/8 âm lịch 

- Địa điểm: tại sân đại bái đền Đồng Bằng 

- Thành phần tham gia mời đại diện: các đoàn đại biểu của tỉnh, huyện, các 

huyện thành phố trong tỉnh và huyện kết nghĩa, lãnh đạo xã An Lễ và Hội thanh 

đồng đạo quan, đại diện các đoàn rước vào dâng hương. 

Sau lễ dâng hương, đại biểu di chuyển ra sân trước cổng tam quan dự khai mạc lễ hội. 

5. Chương trình khai mạc lễ hội 

* Thời gian: từ 08h00-09h00, ngày 20/8 âm lịch 

* Địa điểm: tại sân trước cổng tam quan đền Đồng Bằng 

* Nội dung lễ khai mạc 

- Chương trình văn nghệ chào mừng 

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu 

- Tặng hoa chúc mừng 

- Diễn văn khai mạc lễ hội của đại diện lãnh đạo huyện 

- Khởi trống, chiêng khai hội 

* Thành phần đại biểu mời dự Lễ khai mạc (khoảng 300 đại biểu) 

- Đại biểu tỉnh: mời Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo 

UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, lãnh đạo các sở, ban ngành, cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp trong tỉnh, Hội Thanh đồng đạo quan tỉnh; Phóng viên các cơ 

quan thông tấn báo chí Trung ương, địa phương đóng trên địa bàn tỉnh Thái Bình. 

- Đại biểu các huyện, thành phố, các huyện kết nghĩa: mời các đồng chí 

trong Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố trong tỉnh và các huyện kết nghĩa; lãnh 

đạo Ban quản lý một số di tích trong và ngoài tỉnh; Hội Thanh đồng đạo quan các 

huyện, thành phố trong tỉnh; đại diện các thanh đồng bản hội trong và ngoài tỉnh. 

- Đại biểu huyện: mời Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo 

UBND huyện; ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ huyện; lãnh đạo các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong huyện, Ban quản lý, Tổ giám 

sát Đền Đồng Bằng; Hội Thanh đồng đạo quan huyện. 

- Đại biểu xã, thị trấn trong huyện: mời đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch 

UBND, công chức văn hóa, thông tin. 

- Đại biểu xã An Lễ: mời Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã; 

Ban chấp hành Đảng bộ xã, các đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026; các đồng 
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chí nguyên lãnh đạo xã qua các thời kỳ; đại diện các đoàn thể, công chức xã, đại 

diện các đơn vị, doanh nghiệp; Ban chi uỷ, Trưởng, Phó thôn, Trưởng các đoàn thể 

của thôn, Thủ nhang các đền và Nhân dân trong xã. 

6. Các hoạt động phần hội  

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ: chương trình văn nghệ khai mạc lễ hội (sáng 

20/8 âm lịch); chương trình liên hoan văn nghệ chào mừng lễ hội (đêm 20/8 âm 

lịch); tổ chức các hoạt động tế, lễ, hầu đồng tại Đền theo chương trình lễ hội. 

- Hoạt động thể thao: tổ chức giải bơi trải xã An Lễ, giải vật tự do, giải kéo co 

nữ, giải bóng chuyền nam theo chương trình lễ hội. 

- Tổ chức tổng kết các hoạt động lễ hội, trao giải thưởng các môn thi đấu 

trong chương trình lễ hội (sáng ngày 26/8 âm lịch). 

IV/ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức lễ hội truyền thống đền Đồng Bằng năm 2024 được trích từ 

nguồn ngân sách Nhà nước, kinh phí của đền và từ nguồn huy động sự đóng góp, tài 

trợ hợp pháp khác.  

V/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban tổ chức lễ hội 

- Trưởng Ban tổ chức (BTC): ông Phạm Hồng Thái - Phó Chủ tịch UBND huyện 

- Các Phó Trưởng ban BTC: Trưởng Công an huyện; mời Bí thư Đảng uỷ xã 

An Lễ; Trưởng phòng Văn hoá và Thông tin; Chủ tịch UBND xã An Lễ; mời Phó Bí 

thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã An Lễ. 

- Các thành viên: mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, UBMTTQ 

Việt Nam huyện, Văn phòng Huyện ủy, các đoàn thể cấp huyện; lãnh đạo: Phòng Văn 

hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Văn phòng HĐND&UBND, Công 

an huyện, BCH Quân sự huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế - Hạ 

tầng, Trung tâm Y tế, Đài Truyền thanh - Truyền hình, Điện lực, Viễn thông huyện; 

đại diện lãnh đạo UBND, UBMTTQ xã, đại diện các đoàn thể, đơn vị, công chức xã, 

Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn của xã An Lễ; đại diện Tổ bảo vệ đền Đồng Bằng. 

- Ban tổ chức thành lập 4 Tiểu ban giúp việc cho Ban tổ chức triển khai thực 

hiện nhiệm vụ: Tiểu ban nội dung, hậu cần, tuyên truyền, khánh tiết; Tiểu ban tổ 

chức phần lễ; Tiểu ban tổ chức phần hội; Tiểu ban an ninh trật tự. 

2. Ban quản lý Di tích LSVH Quốc gia đền Đồng Bằng 

Ban quản lý Di tích lịch sử văn hóa Quốc gia đền Đồng Bằng phối hợp với cấp ủy, 

chính quyền, MTTQ xã, các cơ sở thôn của An Lễ; chỉ đạo Tổ bảo vệ di tích, các bộ phận 

của nhà đền chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức các nghi lễ tâm linh theo phong 

tục truyền thống của địa phương xã An Lễ và phục vụ tốt công tác tổ chức, đón tiếp 

quý khách thập phương, Nhân dân về dự lễ hội tháng 8 và thực hành tín ngưỡng tại 

di tích đảm bảo theo quy định. 
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3. Các phòng, đơn vị có liên quan, UBND xã An Lễ 

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được Ban tổ chức lễ hội, các Tiểu ban phân 

công thực hiện tốt vai trò chủ trì, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo 

hoàn thành tốt các nhiệm vụ được phân công. 

-  Giao Phòng Văn hóa và Thông tin là cơ quan thường trực của BTC, tham mưu 

cho UBND huyện kế hoạch tổ chức lễ hội; quyết định thành lập BTC; phân công 

nhiệm vụ cho các thành viên BTC; Tham mưu cho BTC quyết định thành lập các 

Tiểu ban giúp việc cho BTC; kết nối, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện của các 

Tiểu ban, thường xuyên báo cáo Trưởng BTC lễ hội. 

4. Đề nghị Đảng ủy xã An Lễ 

Ban hành nghị quyết chuyên đề lãnh đạo, chỉ đạo HĐND, UBND xã, các ban 

ngành đoàn thể, Ban công tác Mặt trận khu dân cư các thôn trong xã, cùng toàn thể 

Nhân dân, con em xa quê tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

thao trong chương trình lễ hội, bảo tồn, phát huy giá trị lịch sử văn hoá của di tích và 

lễ hội truyền thống đền Đồng Bằng. 

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, UBMTTQ huyện và các đoàn thể 

chính trị, xã hội cấp huyện 

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ chỉ đạo, định hướng, kiểm tra công tác thông 

tin tuyên tuyền, trang trí khánh tiết, duyệt chương trình văn nghệ phục vụ lễ hội. 

- Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể cấp huyện quan tâm chỉ đạo cơ sở tổ 

chức cho đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

thao trong chương trình lễ hội, công tác vệ sinh môi trường nhằm bảo tồn, phát huy 

giá trị các di sản văn hóa của quê hương. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ hội truyền thống đền Đồng Bằng, xã An Lễ 

năm 2024, UBND huyện đề nghị Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện 

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; đề nghị các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, Đảng ủy xã 

An Lễ quan tâm phối hợp chỉ đạo, tổ chức thực hiện; yêu cầu các phòng, đơn vị có 

liên quan, UBND xã An Lễ, Ban quản lý đền Đồng Bằng làm tốt công tác chủ trì, phối 

hợp để tổ chức thành công lễ hội truyền thống đền Đồng Bằng năm 2024 đảm bảo 

thành công, an toàn, tiết kiệm./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Thái Bình; 

- Sở Văn hóa, TT&DL tỉnh; 

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Đảng ủy, UBND xã An Lễ; 

- Đài Truyền thanh - TH huyện; 

- Đài Truyền thanh xã An Lễ 

- Các cơ sở thôn xã An Lễ; 

- Lưu: VT, PVHTT, BTN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Quyền 
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